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[Arbejdsministeren] 

I begrundelsen for spørgsmålet er der peget 
på AF-Københavns betjening af blandt andet 
indvandrere efter indførelsen af kommunal ar- 
bejdsformidling. Jeg vil gerne hertil sige, at alle, 
der har ret til et UTB, får et UTB. Men det er 
muligt for det regionale UTB-udvalg ud fra ar- 
bejdsmarkedspolitiske overvejelser inden for 
de økonomiske ressourcer at prioritere grupper 
af UTB-berettigede, men retten til UTB'et fra- 
tages ikke de ledige, ligesom retten til vente- 
dagpenge også bevares. 

Ud fra det overordnede mål, at UTB-indsat- 
sen skal forbedre de lediges muligheder for at 
få beskæftigelse, tilbydes de ledige kurser af 
minimum 13 ugers varighed. 

For en del af de ledige -  såvel danskere som 
indvandrere -  gælder, at de mangler basale 
kundskaber, som er nødvendige for at kunne 
klare en mere erhvervsrettet uddannelse. Er- 
hvervelse af disse kundskaber forudsætter en 
massiv uddannelsesindsats -  ofte over flere år. 
Dette kan ikke klares alene ved hjælp af UTB. 
Ud fra denne viden har det regionale UTB-ud- 
valg for Københavnsområdet konkluderet, at 
UTB alene vil være utilstrækkeligt i forhold til 
de svagere grupper af ledige. 

Ud fra en erkendelse af, at UTB imidlertid 
må ses som en del af en bredere uddannelses- 
indsats, der starter tidligt i ledighedsperioden 
og strækker sig over en længere periode, har 
AF-København i samarbejde med en række 
a-kasser (SiD, KAD og HK) samt VUC-Kø- 
benhavn startet et uddannelsesprojekt for 24 le- 
dige. De ledige har nu været igennem en VUC- 
uddannelse på 1 år, hvor de almene kundska- 
ber er blevet genopfrisket. Herefter tilbydes de 
ledige et UTB, hvor uddannelsen vil være mere 
direkte arbejdsrelateret. Disse typer af samar- 
bejdsprojekter vil AF-København i den kom- 
mende tid forsøge at udbygge inden for de giv- 
ne ressourcer. 

Endelig vil jeg gerne oplyse, at af de udbudte 
ca. 1.600 uddannelsespladser i 2. halvår af 1991 
inden for AF-regionen er ca. 20 pet. specielt ud- 
viklede kurser for indvandrere. Hertil kommer, 
at indvandrere i stor udstrækning benytter sig 
af det øvrige UTB-kursusudbud. 

Spm. nr. S 634 

Til arbejdsministeren (7/6 91) af: 

Lilli Gyldenkilde (SF): 

»Er ministeren bekendt med og enig i ind- 
holdet af den nye instruks, der er udsendt til ar- 
bejdsformidlingen, og efter hvilken de svageste 
arbejdsløse -  først og fremmest indvandrerne, 
derefter formentlig andre udsatte grupper -  nu 
nedprioriteres med hensyn til en indsats, der 
kan bringe dem tilbage til arbejdsmarkedet?« 

Begrundelse 

Der er udsendt en ny instruks ifølge dags- 
pressen (hvilken i øvrigt ikke er kommet Ar- 
bejdsmarkedsudvalget for øje), der klart ned- 
prioriterer udsatte grupper af arbejdsløse. Det 
er først og fremmest indvandrerne, dette ram- 
mer, og spørgeren kan jo frygte, at en sådan 
nedprioritering breder sig til andre grupper til 
skade for dem alle. 

Indvandrerne er som bekendt de allersvage- 
ste med hensyn til at komme ind på arbejds- 
markedet i en tid med stor ledighed, og kun ved 
uddannelse og efteruddannelse vil de få en 
chance igen. 

Derfor bør der omgående sættes ind med 
støtte til denne gruppe i stedet for med nedprio- 
ritering. 

Svar (17/6 91): 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Sagen, spørgeren referer til, vedrører den 

prioritering, den regionale administration af 
uddannelsestilbud (UTB-udvalget) i Køben- 
havn har foretaget blandt ledige, der er beretti- 
gede til et uddannelsestilbud (UTB). 

Jeg kender ikke den konkrete udformning af 
eventuelle retningslinier, som udvalget måtte 
have udformet, men således som sagen er refe- 
reret for mig, overholdes loven. 

Efter lov om arbejdstilbud til ledige har alle, 
der opfylder lovens betingelser for at få et ud- 
dannelsestilbud (UTB) ret hertil. Denne ret kan 
ikke fratages de ledige. 

Imidlertid er det muligt med udgangspunkt i 
de økonomiske ressourcer og ud fra arbejds- 
markedspolitiske overvejelser at prioritere vis- 
se UTB-berettigede grupper frem for andre 
grupper, hvilket er det, som UTB-udvalget i 
København har gjort. En sådan prioritering 
kan imidlertid ikke fratage UTB-berettigede 
deres rettigheder, men kan udskyde UTB'et. I 
venteperioden vil de ledige være berettigede til 
ventedagpenge. 


